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Punkt 1: Møde med Det Grønne Råd den 25. februar 2015

15/1357

Beslutningstema

Referat fra møde i Det Grønne Råd i Svendborg Kommune den 25. februar 2015 kl. 15.30-17.30

 

 

Tilstede

Danmarks Jægerforbund, Jeppe Ottosen

Danmarks Naturfredningsforening, Erik Brejninge Andersen

Dansk Ornitologisk Forening, Fyn, Niels Andersen

Dansk Skovforening, Christian greve Ahlefeldt-Laurvig-Lehn

Naturstyrelsen, Fyn, Anni Borup

Naturturisme I/S, Jens Øyås Møller

Naturvejlederforeningen, Erik Ehmsen

Friluftsrådet, suppleant Ruth Sommer

Dansk Botanisk Forening, Carsten Hunding

Svendborg Sportsfiskeriforening, Lars Ellermann

Svendborg Vandløbslaug, Ole Jørgensen

Miljø-, Klima- og Trafikudvalget, Birger Jensen

Erhvervs-, Beskæftigelses- og Kulturudvalget, Bruno Hansen

Plan og GIS, Niels Skovlund Madsen

Natur og Klima, Kristian Gernow

Team Vej og Park, Peter Møller

Team Vej og Park, Christian Bjergager

Team Vej og Park, Helle Mærsk

Industrimiljø, Jacob Haass Svendsen

Sekretær, Christian Vinther, Natur og Klima (referent)

 

Afbud

De danske plantningsforeninger, Jørgen Pedersen

De fynske Landboforeninger, Niels Rasmussen

By og Land, Sydfyn, Rudi Kragh Rusfort



NOAH, Knud Clemmensen

Erhverv, Bolig og Natur, Marianne Wedderkopp

 

Dagsorden til møde med Det Grønne råd onsdag den 25. februar 2015 kl. 15.30-17.30

 

1. Velkomst (5 min.)
2. Godkendelse af dagsorden (5 min.)

3. Præsentation af Kristian Gernow, afdelingsleder for Natur og Klima (5 min.)

4. Opfølgning af referat fra sidst (10 min.)

5. Kort nyt (5 min.)

6. Flytning af skydebane, v. Jacob Haass Svendsen (10 min.)

7. Certificering af kommunens skove, v. Peter Møller og Christian Bjergager (30 min.)

a. Udpegning af urørt skov

8. Vedligeholdelse af kommunens grøftekanter, v. Carsten Hunding (25 min.)

9. Udlægning af sten i vandløb og dets betydning, v. Lars Ellermann (15 min.)

10. Eventuelt (10 min.)

Referat

Ad 1)

Birger Jensen bød velkommen til mødet.

 

Ad 2)            

Dagsordenen blev godkendt.

 

Ad 3)            

Kristian Gernow er ny afdelingsleder for Natur og Klima. I sit arbejdsliv har han blandt andet været afdelingsleder for
Naturafdelingen i Sønderjyllands Amt, direktør for Steensgaard og skovrider i Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse.

 

Ad 4)            

Ved seneste møde blev en alternativ procedure for udsendelse af dagsordenen besluttet. Denne procedure stemmer ikke
overens med forretningsordenen. Dagsordenen vil fremadrettet blive udsendt 3 uger før mødet, som beskrevet i
forretningsordenen.

 

Ad 5)            



Birger Jensen orienterede om, at Byrådet har besluttet, at kommunen kan benytte Roundup til bekæmpelse af den invasive
art japansk pileurt på egne arealer.

Birger Jensen orienterede desuden om, at kommunen har fået tilladelse til udbringning af aluminium i Sørup Sø, hvilket
sker i slutningen af 2015.

Erik Ehmsen orienterede om, at Niels Andersen er blevet valgt til årets DOF’er.

 

Ad 6)            

Skydebaner og -pladser afføder ofte en del opmærksomhed, og der kan være en række udfordringer forbundet med
flytning og etablering af dem. Svendborg Kommune arbejder i øjeblikket på en mindre flytning af skydebanen ved
Klintholm, som ligger i et Natura 2000 område, hvor der findes klokkefrøer. Ud fra retningslinjerne omkring Natura 2000
planerne skal påvirkningen i området mindskes. I handleplanen er det beskrevet, at støjgener skal reduceres og mængden
af nedfald fra skydningerne mindskes. Der er derfor ansøgt om en flytning af skydebanen mod sydvest – væk fra
vandhullerne.

Bruno Hansen og Birger Jensen spurgte ind til, om lodsejerne var inddraget. Nærmeste lodsejer er kontaktet, mens øvrige
lodsejere først vil blive inddraget, når der foreligger et mere konkret forslag, og når der er udarbejdet opgørelser og andet
materiale på projektet.

Erik Ehmsen vurderede, at Klintholm umiddelbart var det bedste område til placering af en skydebane i kommunen.

Ruth Sommer fremførte, at Friluftsrådet var imod, at den eksisterende flugtskydebane på Klintholm blev nedlagt, før en
erstatningsbane er blevet etableret og klar til drift.
Dette er også kommunens ønske.
 
Erik Andersen spurgte ind til harmonien imellem klokkefrø-stien og Øhavsstien i forhold til skydebanen, da der til tider
kan høres skydning i Rødme Svinehaver fra en nærliggende skydebane, hvilket forringer naturoplevelsen. Jacob Svendsen
mente ikke, at der ville blive et problem, da der blandt andet var en god afskærmning af støj i området.

Svendborg Kommune arbejder desuden på at nedbringe tidsrummet for skydning på Monnet, som ligeledes er et Natura
2000 område. Skydningen kan genere fuglelivet i området. Skydningen foregår efter reglerne om sjældent benyttede
skydepladser.

Niels Andersen er forundret over, at skydepladsen stadig eksisterer i området, da den påvirker fuglelivet negativt. Flere af
Rådets medlemmer var enige i denne betragtning.

Svendborg Kommune er i gang med at udvikle et screeningsværktøj, som skal gøre det lettere at udpege fremtidige
placeringer af skydebaner. Kommunen besidder ikke selv arealer, som er egnede til skydebaner og med de nye regler om
træning ved erhvervelse af et jagttegn, så er der behov for nye skydebaner. Udover det generelt kan være svært at finde
egnede steder til en skydebane, så fremgår der visse begrænsninger igennem kommuneplanen, idet de blandt andet skal
lægges sammen med anden støjende virksomhed.
Værktøjet kan bruges af jægerne til selv at finde egnede arealer, inden de kontakter kommunen.

Ad 7)            

Svendborg Kommune skal til at certificere kommunens 290 ha skove med både FSC og PEFC certificering.
Certificeringen bygger på bæredygtig skovdrift, som omfatter miljø, økonomi og sociale hensyn. Certificeringen skal
sikre en kontinuitet i skovdriften, øge forståelsen for skovenes værdi, sikre naturværdier og øge biodiversiteten.

Der er udarbejdet en procedure for håndtering af skovdriften, målsætninger og handlingsplan i forbindelse med
certificeringen af skovene, som kan ses på de vedlagte bilag.

I forbindelse med certificeringen udpeges 10% skov som urørt skov. Udpegningen har kommunen foretaget i samarbejde
med en arbejdsgruppe bestående af Niels Andersen, Carsten Hunding, Erik Ehmsen og Erik Andersen.

Christian Ahlefeldt kommenterede, at nogle af de udpegede områder for urørt skov var lagt i værdifulde skovområder,
hvor kommunen ville gå glip af den økonomiske gevinst ved hugst. Desuden lå der områder tæt ved stier, hvor man skulle
være opmærksom på sikkerheden.



Svendborg Kommune er opmærksom på de sikkerhedsmæssige hensyn. I urørt skov må der foretages
sikkerhedsskæringer, hvilket vil blive gjort tæt ved stierne.

Niels Andersen roste kommunen i forbindelse med udpegningen af den urørte skov, som havde været en demokratisk
proces. Han påpegede desuden, at arbejdsgruppen havde ønsket at kunne demonstrere livet fra frø til dødt ved for et træ i
den urørte skov. For at dette kunne lade sig gøre, så skulle skovarealerne have en vis størrelse.

Carsten Hunding bemærkede, at der i målsætningspapiret stod, at der ikke var problemer med friluftslivet i skovene. Dette
var ikke helt korrekt, idet der tidligere har været drøftet mountainbike og løse hunde i skovene. Peter Møller ville se på
formuleringen.

Vigtigheden af en tilfredsstillende uddannelse af skovfolkene er meget vigtig for at arbejdet i skovene blev udført
tilfredsstillende, og Carsten Hunding pointerede vigtigheden af, at dette var beskrevet i proceduren for certificeringen.

Der kommer desuden et stort formidlingsarbejde omkring den kommende skovdrift i skovområderne, som bliver udpeget
som urørt skov. Borgere kunne undre sig over skovdriften i de områder, som er udpeget som urørt skov.
Formidlingsarbejdet omkring tiltagene i skovene er derfor meget vigtigt.

Birger Jensen takkede deltagerne i arbejdsgruppen og roste dem for et godt arbejde. Birger var desuden enig i
nødvendigheden af en god formidling af kommunens grønne områder.  

Peter Møller spurgte medlemmerne af arbejdsgruppen, om de havde lyst til at indgå i et videre samarbejde omkring et
hensynskort i skovene. Niels Andersen og Carsten Hunding ville gerne fortsætte med samarbejdet.

Ad 8)            

Carsten Hunding holdt et oplæg om en mere miljøvenlig vedligeholdelse af vejkanter i Svendborg Kommune, da den
nuværende vedligeholdelse ikke tager hensyn til plante- og dyrelivet.

I Svendborg Kommune er der omkring 150 ha vejkant, og hvis man slår vejkanterne mere skånsomt, har man mulighed
for at opnå blomstrende vejkanter, som kan fungere som levested for en række planter og dyr og virke som sprednings-
korridorer.

Nogle steder mangler vejkanterne helt, og der kan herske tvivl om, hvilke arealer der tilhører vejen i forhold til de
omkringliggende matrikler. I denne forbindelse er kommunen ved at udmatrikulere arealerne omkring vejen, så man kan
undgå fremtidige misforståelser.

Birger Jensen og Bruno Hansen var begge enige i, at det var et godt oplæg, og at der godt kunne ses på muligheden for at
justere slåningen af vejkanterne. Man kunne eventuelt opfordre maskinføreren til at køre mere hensynsfuldt.

Helle Mærsk har tidligere arbejdet med en mere miljøvenlig slåning af vejkanterne i Fyns Amt, hvor der blev udarbejdet
et Biologisk Vejkort. I kortet fremgik en beskrivelse af, hvor vejkanterne ikke skulle slås eller slås anderledes end den
sædvanlige procedure. I det Biologiske Vejkort fremgår blot en enkelt strækning i Svendborg Kommune på 100 m,
hvorfor Helle Mærsk ikke mente, at potentialet var helt så stort i kommunen.
En af Helle Mærsks erfaringer med det Biologiske Vejkort fra Fyns Amt var, at omlægningen til en mere miljøvenlig
slåning medfører en stor arbejdsbyrde i form af klager fra borgere, som ikke mener, at vejkanterne er slået godt nok.

Kristian Gernow tilføjede, at fjernelse af det afslåede materiale også skulle indregnes i prisen, hvorfor omlægningen
kunne blive fordyret.

Der er desuden visse begrænsninger for slåning af vejkanter, som ligger langs marker til produktion af frø, da disse
marker er følsomme overfor en forurening af andre frø.

Jeppe Ottosen mente, at lodsejere skulle høres inden vejkanter blev omlagt til en mere miljøvenlig slåning, hvis de havde
tilstødende marker, da der kunne ske spredning af frø ind i markerne. Carsten Hunding og Erik Ehmsen var ikke enige i,
at dette var et reelt problem.

I relation til debatten om slåning af vejkanter opfordrede Niels Andersen til, at der også sættes fokus på vedligeholdelse
og bevarelse af levende hegn. Gennem tiden er mængden af levende hegn blevet reduceret og kraftigere vedligeholdt,
hvilket er uhensigtsmæssigt for fuglene. Mængden af frø og bær bliver kraftigt forøget, hvis slåningen af levende hegn
reduceres til hvert tredje år.



Ad 9)            

Lars Ellermann holdt oplæg om Svendborg Sportsfiskerforening, og det arbejde, som de gør for havørrederne i Svendborg
Kommune, som blandt andet omfatter el-fiskeri i Stokkebækken. Her indfanges moderfisk og deres æg bliver opdrættet
og senere udsat i regi af Havørred Fyn.

Svendborg Sportsfiskerforening havde arbejdet med et projekt i Stokkebækken, hvor der skulle udlægges skjulesten.
Projektet blev ikke gennemført grundet manglende frivillighed i projektet. Foreningen vil gerne opfordre til et samarbejde
med landbruget, så dialogen om projekterne kan forbedres, og der kan gennemføres restaureringsprojekter af hensyn til
havørred i Svendborg Kommune.

Lars Ellermann fremlagde desuden et synspunkt om, at udlægning af skjulesten medfører, at vandhastigheden øges i
vandløbet, således der ikke ville ske sandaflejringer.

Birger Jensen var enig i, at en god dialog var afgørende for projekternes gennemførelse. Birger Jensen spurgte også til
brug af andre virkemidler for at skabe en øget mængde havørred. Det kunne eksempelvis være en reduktion af skarv og
fiskehejre, da de spiser mange af de mindre fisk og yngel, uafhængig om de er udsatte eller ej. Lars Ellermann mente
ikke, at problemet med skarver var så stort i Svendborg Kommune, og at presset fra fiskehejren kunne mindskes, hvis der
udlægges flere skjulesten i vandløbene, da det ville skabe bedre skjul, hvor fiskene kan gemme sig.

Ad 10)         

Niels Andersen spurgte til den fremtidige græsning på Monnet. Jeppe Ottosen kunne fortælle, at der var lavet en aftale
omkring græsningen og at græsningstrykket vil blive øget.

Christian Ahlefeldt spurgte ind til om de kommende tværkommunale naturråd kom til at fungere på samme måde som
vandrådet. Kristian Gernow svarede, at implementering af Grønt Danmarkskort afventer statens udmelding herom, og
kommunen er derfor ikke gået i gang med processen endnu.

Jeppe Ottosen orienterede om jægernes arbejde med regulering af råger, hvor der i 2014 blev nedlagt knap 800 fugle og
fjernet knap 800 reder.

 

Bilag

Bilag 1 - Oplæg Skydebaner

Bilag 2 - Oplæg omkring certificering af Svendborg Kommunes skove

Bilag 3 - PEFCFSC procedurer - Svendborg Kommune version 1.pdf

Bilag 4 - Certificering af kommunens skove og udpegning af urørt skov

Bilag 5 - Kort over urørt kort.pdf

Bilag 6 - Oplæg: Vedligeholdelse af vejkanter

Bilag 7 - Oplæg Svendborg Sportsfiskeriforening
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